
1 
 

REGIONE

ABRUZZO

 
 

PROVVEDIMENTO A.I.A. N° DPC025/264      DEL 17/08/2023 
 
 
DIPARTIMENTO:           DPC - TERRITORIO – AMBIENTE 
 
SERVIZIO: Politica Energetica e Risorse del Territorio 
UFFICIO: A.I.A. 
OGGETTO: Decreto Legislativo n. 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii., art. 29-nonies – 

Autorizzazione Integrata Ambientale – Aggiornamento a seguito di modifica 
non sostanziale. 

 

DITTA: Polinori Abruzzo S.a.s. 
Sede impianto: Loc. Amore – Cappelle dei Marsi, Scurcola Marsicana (AQ)   
Attività svolta: Allevamento intensivo suinicolo. 
Codice IPPC 6.6 c): “Allevamento intensivo di suini con più di 750 posti scrofe”. 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
VISTE: 

• la Direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali; 

• il Titolo III-bis alla Parte II del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. che disciplina il rilascio, il rinnovo e il 
riesame dell’Autorizzazione Integrata Ambientale; 

• la L. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• la L.R. n. 31 del 01/10/2013, “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 
dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e 
modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

• la D.G.R. n. 461 del 03/05/2006 e successive modifiche e integrazioni, avente ad oggetto: D.Lgs. 
59/2005 concernente “Attuazione integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e 
riduzione integrale dell’inquinamento” che fissa, nell’Allegato B, i criteri ed indirizzi per il rilascio 
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale; 

• la D.G.R. n. 862 del 13/08/2007, avente per oggetto:” Delibera di Giunta Regionale n. 461/06 del 3 
maggio 2006 avente per oggetto: D.Lgs. 59/05 concernente attuazione integrale della Direttiva 
96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento. – Modifica art. 3 ed 
integrazione art. 5 D.G.R. 461/06. Regolamentazione art. 10 comma 4 – D.Lgs. 59/07: approvazione 
modulistica”; 

• la D.G.R. n. 233 del 26/03/2008, avente per oggetto: “Delibera di Giunta Regionale n. 461/06 del 3 
maggio 2006 avente per oggetto: D.Lgs. 59/05 concernente – attuazione integrale della Direttiva 
96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento. Modifica ed 
integrazione”; 

• la D.G.R. n. 1154 del 27/11/2008 recante “Delibera di Giunta Regionale 03 maggio 2006 n. 461 e 
successive modifiche ed integrazioni avente ad oggetto: D.Lgs. 59/2005 concernente “Attuazione 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 17/08/2023 - Nr. determina: DPC025/264 - Pag. 1/7



2 
 

integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento” 
e Deliberazione di Giunta Regionale 09 agosto 2004 n. 686 avente ad oggetto: D.Lgs. 372/99, 
concernente “Attuazione della Direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrate 
dell’inquinamento”: art. 4 punti 1), 2) e 3); art. 5); art. 9) punti 2) e 3); art. 15 punti 2) e 3). 
Adeguamento al Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 24 
aprile 2008”; 

• il D.M. 24/04/2008 inerente “Modalità, anche contabili, e tariffe da applicare in relazione alle 
istruttorie ed ai controlli previsti dal D.Lgs. n. 59 del 2005”; 

• la D.G.R. n. 308 del 24/06/2009 recante “DM del 24 aprile 2008 “modalità, anche contabili, e tariffe 
da applicare in relazione alle istruttorie e ai controlli previsti dal D.Lgs. 18.02.05 n. 59”. Atto di 
adeguamento e integrazione delle tariffe ai sensi dell’art 9 del DM 24 aprile 2008”; 

• la D.G.R. n. 310 del 29/06/2009 che ha modificato il punto 1 della D.G.R. n. 28/04 individuando il 
Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali quale Autorità 
Competente al rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale relativamente agli impianti di cui alle 
categorie riportate nell’Allegato VIII del D.Lgs. 152/2006; 

• l’art. 5 della L.R. n. 64/97 che stabilisce i compiti dell’ARTA; 

• la L.R. n. 31 del 29/07/2010 recante “Norme regionali contenenti la prima attuazione del decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale)” ed in particolare quanto stabilito per 
la gestione delle acque di pioggia; 

• la D.G.R. n. 917 del 23/12/2011 avente ad oggetto “Approvazione di “Linee guida per l’individuazione 
delle modifiche di cui all’art. 5, comma 1, lett. L), l-bis), art. 29-nonies) ed art. 208 del D.Lgs. 152/06 
e s.m.i.””; 

• le modifiche introdotte dal D.Lgs. n. 46 del 04/03/2014 recante: “Attuazione della direttiva 
2010/75/UE relativa alle emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento) 
- Capo I - Modifiche al decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni”; 

• la D.G.R. n. 469 del 24/06/2015 avente ad oggetto: “Individuazione delle Autorità Competenti ai sensi 
della parte II del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e ss.mm.ii., in materia di rilascio della Autorizzazioni 
Integrate Ambientali-Modifica di cui alla DGR n. 310 del 29/06/09”; 

• la D.G.R. n. 254 del 28/04/2016 avente ad oggetto: “D.Lgs. 03/04/06, n. 152 e ss.mm.ii. - L.R. 
19/12/07, n.45 e ss.mm.ii. – Modalità di prestazione ed entità delle garanzie finanziarie relative alle 
operazioni di recupero e smaltimento dei rifiuti, bonifica e/o messa in sicurezza permanente di siti 
contaminati. Sostituzione integrale delle disposizioni di cui alle DGR n.790 del 03/08/07 – DGR n.808 
del 31/12/09 e DGR n.656 del 16/09/13”; 

• la Decisione di Esecuzione (UE) n. 2017/302 del 15/02/2017 che stabilisce le conclusioni sulle migliori 
tecniche disponibili (BAT) concernenti l’allevamento intensivo di pollame o di suini, ai sensi della 
Direttiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio; 

• il D.M. n. 95 del 15/04/2019 che stabilisce le modalità per la redazione della relazione di riferimento 
di cui all’art. 5, comma 1, lettera v-bis) del D.Lgs. 152/2006; 

 
VISTA l’Autorizzazione Integrata Ambientale DPC025/316 del 02/10/2018 rilasciata alla Ditta Polinori 
Abruzzo S.a.s.; 
 
ACQUISITA in atti al prot. n. RA/261049 del 06/07/2022 la comunicazione di modifica non sostanziale, ai 
sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., inoltrata dalla Ditta Polinori Abruzzo S.a.s., 
relativamente alla realizzazione di n. 2 vasche di stoccaggio dei liquami; 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 17/08/2023 - Nr. determina: DPC025/264 - Pag. 2/7



3 
 

VISTA la richiesta di parere tecnico di competenza inoltrata dalla Regione Abruzzo – Servizio Politica 
Energetica e Risorse del Territorio, all’ARTA Abruzzo, con nota prot. n. RA/279582 del 21/07/2022; 
 
PRESO ATTO del parere tecnico dell’ARTA Abruzzo, trasmesso con nota prot. n. 43360/2022 ed acquisito 
in atti al prot. n. RA/334390 del 15/09/2022, con il quale la modifica proposta dalla Ditta Polinori Abruzzo 
S.a.s. è ritenuta non sostanziale, con prescrizioni, ai sensi della D.G.R. 917/11 e della D.G.R. n. 118/2019, 
con necessità di aggiornare l’atto autorizzativo; 
 
VISTA la nota prot.n. RA/227340 del 26/05/2023 con cui si è provveduto a richiedere al Gestore di 
provvedere al pagamento degli oneri istruttori e dell’imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. n. 642 del 
26/10/1972 e dell’art. 3 del Decreto Interministeriale del 10/11/2011, oltre che all’invio modello di 
“dichiarazione sostitutiva di certificazioni (Antimafia)” debitamente compilato e sottoscritto e alla 
trasmissione della documentazione integrativa a riscontro del parere ARTA prot. n. 43360/2022; 
 
ATTESO che con nota acquisita al prot.n. RA/239533 del 05/06/2023, il Gestore ha inoltrato quanto 
richiesto; 
 
VERIFICATO che il Gestore ha provveduto al pagamento dei diritti di istruttoria, di cui al D.M. 24/04/08 
ed alla D.G.R. n. 308/2009 ed al pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. n. 642 del 26/10/1972 
e dell’art. 3 del Decreto Interministeriale del 10/11/2011; 
 
PRESO ATTO della Dichiarazione sostitutiva di atto notorio resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, artt. 3 c. 2, 
46 e 47, con cui l’amministratore unico della società attesta l’insussistenza delle cause di divieto, di 
decadenza o di sospensione di cui all’art. 10 della Legge n. 575/65 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del 
presente Provvedimento; 
 
per tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto, 
 
 

DETERMINA 
 
 

ART. 1 
AGGIORNAMENTO A SEGUITO DI MODIFICA NON SOSTANZIALE 

di aggiornare l’Autorizzazione Integrata Ambientale DPC025/316 del 02/10/2018 rilasciata alla Ditta 
Polinori Abruzzo S.a.s. nella persona del Gestore, relativa Impianti per l’allevamento intensivo di suini 
presso l’installazione sita in Loc. Amore – Cappelle dei Marsi, Scurcola Marsicana (AQ), per l'esercizio 
dell’attività di cui all’Allegato VIII alla Parte II del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., e precisamente: 
Codice IPPC 6.6 c): “Allevamento intensivo di suini con più di 750 posti scrofe”. 
 
a) La planimetria di riferimento che rappresenta le strutture aziendali asservite all’attività di 

allevamento, è costituita dalla tavola denominata “Planimetria generale impianto IPPC”, in atti al prot. 
n. RA/239533 del 05/06/2023 – Allegato 1 al presente Provvedimento. 

 
 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 17/08/2023 - Nr. determina: DPC025/264 - Pag. 3/7



4 
 

 
ART. 2 

STATO DEL SITO 
Alle prescrizioni di cui all’art. 9 del dell’A.I.A. DPC025/316 del 02/10/2018 si intendono aggiunti i seguenti 
ulteriori punti: 
a) Il suolo posto al di sotto degli stoccaggi sia rivestito da geomembrana che garantisca l’impermeabilità 

e che sia certificata per almeno 10 anni. Al termine del periodo certifica, la geomembrana dovrà es-
sere sostituita; 

b) Il Gestore dovrà realizzare sistemi di contenimento in terra, che impediscano l’eventuale fuoriuscita 
di effluente per rottura accidentale, e garantiscano sempre un franco di sicurezza di 30/50 cm tra il 
livello massimo del battente liquido e il bordo del bacino; 

c) Il Gestore dovrà realizzare fossi di guardia perimetrali lungo il bordo esterno della struttura plastica, 
adeguatamente dimensionati e isolati idraulicamente dalla normale rete scolante, che limitino le 
eventuali dispersioni di effluente nell’ambiente durante le operazioni di carico e scarico; 

d) Le vasche di stoccaggio dovranno essere dotate di sistemi di estrazione dal basso. 
 
 

ART. 3 
PIANO DI MONITORAGGIO E CONTROLLO 

Le seguenti tabelle (in atti al prot. n. RA/239533 del 05/06/2023) sostituiscono e integrano le corri-
spondenti del P.M.C. di cui all’art. 13 dell’A.I.A. n. DPC025/316 del 02/10/2018:  
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 17/08/2023 - Nr. determina: DPC025/264 - Pag. 4/7



5 
 

 
 

 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 17/08/2023 - Nr. determina: DPC025/264 - Pag. 5/7



6 
 

Prescrizioni: 
a) Allo scopo di monitorare l’assenza di perdite, il Gestore dovrà provvedere ad effettuare verifiche pe-

riodiche registrate, almeno semestrali, della tenuta delle vasche e del telo sottostante; 
b) La Ditta deve predisporre apposita procedura operativa nell’ambito del proprio SGA contente le mo-

dalità tecnico-gestionali che saranno attuate per evitare il sovrariempimento delle vasche; 
c) Entro 6 mesi dal rilascio del presente Provvedimento, la Ditta dovrà realizzare almeno un piezometro 

ubicato in valle idrogeologica rispetto alle vasche, al fine di monitorare lo stato di qualità delle acque 
sotterranee presenti al di sotto del corpo limoso argilloso. La Ditta dovrà, pertanto, produrre una 
planimetria con ubicazione del piezometro, ubicando lo stesso in funzione della ricostruzione piezo-
metrica, elaborata sulla base dei dati pregressi di soggiacenza e di un nuovo un rilievo piezometrico 
eseguito sui piezometri esistenti (S1, S2, S3). La Ditta dovrà, inoltre, eseguire un monitoraggio ante 
operam delle acque sotterranee e ricostruire la piezometrica utilizzando tutti i piezometri. 

 
ART. 4 

Fermo restando quanto sopra riportato, restano invariati le prescrizioni, condizioni, obblighi e limiti 
previsti nell’A.I.A. DPC025/316 del 02/10/2018 non contemplati nel presente Provvedimento. Il Gestore 
è tenuto, inoltre, al rispetto degli ulteriori limiti, prescrizioni, condizioni e gli obblighi contenuti nella 
presente autorizzazione. Il mancato adempimento da parte del Gestore alle prescrizioni, condizioni e 
tempistiche riportati nel presente atto e nell’A.I.A. DPC025/316 del 02/10/2018, e/o dichiarazioni 
mendaci rese dalla Società, salvo che non comportino più gravi violazioni, da luogo all'applicazione delle 
sanzioni e delle misure di sicurezza previste dall'articolo 29-decies comma 9 e dall’ 29-quattuordecies 
della Parte II Titolo III-bis del D.Lgs. 152/2006. 

 
ART. 5 

Il Responsabile del Procedimento trasmette copia conforme del presente Provvedimento ai soggetti 
coinvolti nel procedimento autorizzativo. 

 
 

ART. 6 
Avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
(centoventi) giorni dal rilascio. 
 
 
Allegati: 
Allegato 1: Layout Impianto, in atti al prot. n. RA/239533 del 05/06/2023. 

 
 
 

 

L’ISTRUTTORE 
Dott.ssa Alessandra DI DOMENICA 

(firmato elettronicamente) 
 

   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
Dott. Fabio PIZZICA 

(firmato elettronicamente) 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Ing. Dario CIAMPONI 
(firmato digitalmente) 

 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 17/08/2023 - Nr. determina: DPC025/264 - Pag. 6/7



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RA01YUL-142642

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
Nr. determina DPC025/264
Data determina 17/08/2023
Progressivo 13326/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

yDyKpPASSWORD

17-08-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 913020E2436FB5E55BB8C3B2644A160AC49199298FE46F80296E2673E68E1A62

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato pdf: DARIO CIAMPONI

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 17/08/2023 - Nr. determina: DPC025/264 - Pag. 7/7


		2023-08-17T10:34:28+0000
	DARIO CIAMPONI




